
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  34  DEL  10/03/2022

OGGETTO

CONVENZIONE DI PARTERNARIATO TRA LA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA E LA 
SOC. AGRICOLA VILLA S.DONNINO SRL PER LO SVILUPPO E LA PROMOZIONE DI 
PERCORSI DIDATTICI CON GLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
REGGIANI NEL "PARCO DI VILLA SPALLETTI" DI CASALGRANDE

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

Visti:
• l’art.  1,  commi 55 e  81 della  Legge n.  56/2014 che determina le  funzioni  e  le 

competenze attribuite al Presidente della Provincia;
• l’art. 10 dello Statuto Provinciale, approvato con deliberazione dell’Assemblea dei 

Sindaci n. 5 del 22/7/2015 e ss.mm.ii., in merito alle funzioni del Presidente;

Richiamati.

- la Legge 7 aprile 2014 n. 56, al comma 85, che affida alle Province quali enti con funzioni 
di  area  vasta,  le  funzioni  fondamentali  “c)  programmazione  provinciale  della  rete 
scolastica, nel rispetto della programmazione regionale”;

-  le  norme  che  disciplinano  l'erogazione  dei  fondi  finanziati  con  le  risorse  del  Piano 
Nazionali di Ripresa e Resilienza;

Visto in particolare l' Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per il 
restauro e la valorizzazione di parchi e giardini storici da finanziare nell’ambito del PNRR, 
Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 
4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso 
e  rurale”,  Investimento  2.3:  “Programmi  per  valorizzare  l’identità  dei  luoghi:  parchi  e 
giardini storici” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU;

Dato atto che l'avviso riconosce dal punto di vita premiale gli accordi di collaborazione tra i  
proponenti e le pubbliche amministrazioni;

Vista a tal riguardo la proposta di convenzione di parternariato della Società agricola Villa 
S.donnino srl proprietaria del “Parco di Villa Spalletti” in località San Donnino di Liguria di  
Casalgrande (RE) -parco sottoposto al vincolo storico-artistico della Soprintendenza-, che 
si propone di definire le modalità di collaborazione con la Provincia per promuovere lo 
sviluppo e la fruizione di percorsi didattici nel "Parco di Villa Spalletti" con gli  Istituti  di  
istruzione secondaria superiore reggiani;

Considerato che la proposta di convenzione in parola è volta alla valorizzazione turistica e 
culturale del Parco di Villa Spalletti e alla sua fruizione pubblica, in particolare degli istituti 
scolastici, anche al fine di favorire l'accesso alle risorse previste dal Piano nazionale di  
Ripresa e Resilienza (PNRR);

Dato atto che gli impegni della Provincia sono definiti nell'art. 2 della convenzione allegata 
e che non comportano oneri economici per l'Ente;

Dato atto che:

• il  Responsabile del  Procedimento del  presente atto è il  Dirigente ad interim del 
Servizio Affari Generali;

• il presente decreto non è soggetto a parere di regolarità contabile, ai sensi degli 
artt.  49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000, non comportando riflessi diretti o indiretti 

Decreto N. 34 del 10/03/2022
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, essendo coerente 
con la vigente programmazione economico - finanziaria dell’Ente;

Visto il parere favorevole del Dirigente ad interim del Servizio Affari Generali, espresso in 
ordine alla regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

DECRETA

per le motivazioni e i fini riportati in premessa, di approvare lo schema di convenzione di  
parternariato tra la Provincia di Reggio Emilia e la Soc. agricola Villa S.Donnino srl per lo  
sviluppo  e  la  promozione  di  percorsi  didattici  con  gli  istituti  di  istruzione  secondaria 
superiore reggiani nel "Parco di Villa Spalletti" di Casalgrande, che si allega al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale;

di autorizzare eventuali modifiche dello schema aventi natura formale e non sostanziale da 
apportare in sede di redazione finale del testo;

di  autorizzare il  Dirigente ad interim al  Servizio affari  Generali  alla sottoscrizione della 
convenzione in parola;

di  dare  atto  che il  presente  decreto non prevede oneri  economici  per  l'Ente  e  che è 
esecutivo alla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:
– schema di convenzione di parternariato;
– parere di regolarità tecnica.

Decreto N. 34 del 10/03/2022
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 10/03/2022 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 34 del 10/03/2022
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



CONVENZIONE DI PARTERNARIATO TRA LA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA E LA 
SOC. AGRICOLA VILLA S.DONNINO SRL PER LO SVILUPPO E LA PROMOZIONE DI 
PERCORSI DIDATTICI CON GLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
REGGIANI NEL "PARCO DI VILLA SPALLETTI" DI CASALGRANDE

TRA

la SOC. AGRICOLA VILLA S. DONNINO SRL con sede in Milano, via Settala n. 59 
CF 05089150964, a mezzo del legale rappresentate p.t. Dr Giuseppe Spalletti 
Trivelli Gallarati Scotti nato a Milano il 17/04/1958 e residente in Casalgrande 
via  Franceschini  n.  11  (RE)  che agisce  quale  proprietaria  del  parco  di  Villa 
Spalletti in San Donnino di Liguria Casalgrande, sottoposto al vincolo storico – 
artistico della Soprintendenza;

E

La PROVINCIA DI REGGIO EMILIA - nella persona del Segretario Generale e 
Dirigente ad interim del Servizio Affari Generali - dott. Alfredo Luigi Tirabassi, 
con sede per la carica presso corso Garibaldi n. 59 a Reggio Emilia (di seguito 
indicata come Provincia),

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

Art. 1. Oggetto e finalità.
Il  presente accordo definisce le modalità di collaborazione tra la Provincia di 
Reggio Emilia (provincia) e la proprietà del Parco Villa Spalletti di Casalgrande 
(Proprietà)  ai  fini  della  sua  valorizzazione  turistica  e  culturale  e  della  sua 
fruizione pubblica anche al fine di favorire l’accesso alle risorse previste dal 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR).

Art. 2. Impegni della Provincia.
La  Provincia  si  impegna  a  promuovere  la  conoscenza  delle  opportunità 
didattiche offerte dal Parco presso gli istituti di istruzione secondaria superiore 
presenti  sul  territorio  provinciale,  con  particolare,  benché  non  esclusivo 
rifermenti, a quelli con una più spiccata vocazione turistica, artistica, scientifica 
e agraria.
La  Provincia  promuoverà  le  relazioni  tra  gli  istituti  scolastici  e  il  Parco  per 
facilitare  la  elaborazione lo  sviluppo di  percorsi  didattici,  anche a  carattere 
sperimentale,  che possano avvantaggiarsi  selle risorse naturalistiche e delle 
emergenze  storico-artistiche  presenti  nel  parco.  La  Provincia,  inoltre, 
promuoverà  presso gli  istituti  scolastici  la  possibilità  di  visite  guidate  sia  a 
carattere generale sia su specifiche tematiche previamente concordate.

Art. 3. Impegni della Proprietà.
La Proprietà si impegna a favorire le attività di sui al precedente articolo con le 
seguenti agevolazioni:

- consentire gratuitamente l’accesso agli studenti delle classi in visita e ai 
loro accompagnatori;

- consentire  gratuitamente  l’accesso  agli  insegnanti  e  ai  collaboratori 
tecnici delle scuole coinvolti nella progettazione dei percorsi didattici;

copia informatica per consultazione



- individuare  spazi,  anche  eventualmente  a  carattere  temporaneo,  da 
destinare allo svolgimento di attività didattiche d’aula;

- promuovere  la  collaborazione  tra  il  personale  del  parco  e  quello 
scolastico  per  lo  sviluppo  di  attività  didattiche  e  di  sperimentazioni 
adeguate ai percorsi scolastici degli studenti coinvolti.

Art. 4. Oneri.
Il presente accordo non comporta ulteriori oneri rispetto a quanto previsto nei 
precedenti articoli.

Art. 5. Efficacia e durata.
Il presente accordo è efficace per dieci anni a decorrere dal completamento dei 
lavori finanziati a valere sulle risorse del PNRR. Nel caso in cui il progetto non 
venisse  finanziato  dal  PNRR,  la  proprietà  si  rende disponibile  a  valutare,  in 
futuro,  eventuali  modalità  di  collaborazione  con  gli  istituti  di  istruzione 
secondaria superiore, senza oneri economici per la proprietà.

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Affari Generali
Proposta N° 2022/422

Oggetto: CONVENZIONE DI PARTERNARIATO TRA LA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
E LA SOC. AGRICOLA VILLA S.DONNINO SRL PER LO SVILUPPO E LA PROMOZIONE 
DI  PERCORSI  DIDATTICI  CON  GLI  ISTITUTI  DI  ISTRUZIONE  SECONDARIA 
SUPERIORE REGGIANI NEL "PARCO DI VILLA SPALLETTI" DI CASALGRANDE

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 10/03/2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 34 DEL 10/03/2022

CONVENZIONE DI PARTERNARIATO TRA LA PROVINCIA DI REGGIO 
EMILIA E LA SOC. AGRICOLA VILLA S.DONNINO SRL PER LO SVILUPPO 

E LA PROMOZIONE DI PERCORSI DIDATTICI CON GLI ISTITUTI DI 
ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE REGGIANI NEL "PARCO DI 

VILLA SPALLETTI" DI CASALGRANDE

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 11/03/2022 IL SEGRETARIO GENERALE

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


